
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 19Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 535403

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº012/2020.
Protocolo Nº 535112 - DOE: 19/03/2020
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 549.469,00
LEIA-SE: Valor: R$ 1.648.416,00

Protocolo: 535383

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 003/2016
Processo: 2020/171858/136725
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de Gestão em caráter de excepcionalidade, por mais 
06 (seis) meses a contar da data da assinatura.
Data de Assinatura: 09/03/2020
Vigência: 10/03/2020 a 09/09/2020.
Valor Total: R$ 5.638.800,00
Orçamento: Atividade: 1030214276705; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0149.
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Rua Guaicurus, N°563 – Bairro: Água Branca - São Paulo/SP - 
CEP: 05.033-001.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 535563
1 TA ao Contrato: 03/2019 referente aos Processos 2019/35473 e 
2019/569372. 
Objeto: prorrogar o prazo de vigência e aditivar em 25% no valor do con-
trato.
Data Assinatura: 12/02/2020.
Vigência: 06/02/2020 à  05/02/2021.
Valor total: R$ 2.954.898,00 (dois milhões, novecentos e cinquenta e qua-
tro mil, oitocentos e noventa e oito reais)
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8288,  Elemento de despesa: 3390-
30, Fonte: 0103001381, 0149001381 e 0349001381, Ação: 260384.
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 535351
11º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 002/SESPA/2016
Processo: 2019/419235
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo prorrogar por mais 
06 (seis) meses o prazo de vigência do Contrato de Gestão n°002/SES-
PA/2016.
Vigência: 10/03/2020 à 09/09/2020
Valor Total: R$12.785.094,60
Orçamento: Atividade: 1030214276705; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0149.
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Rua Guaicurus, N°563 – Bairro: Água Branca - São Paulo/SP - 
CEP: 05.033-001.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 535566

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 086/SES-
PA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico  nº 086/SESPA/2019, no valor total de 
R$ 2.200,00  (Dois mil e duzentos reais).
OBJETO: Aquisição de equipamentos (Ventilador mecânico, oximetro e as-
pirador), para uso contínuo de paciente.      
EMPRESA VENCEDORA:
DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI, CNPJ  11.888.791/0001-
54,  foi a vencedora do item 02,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 2.200,00  (Dois mil e duzentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 086/SESPA/2019: R$ 2.200,00  (Dois 
mil e duzentos reais).
Belém (PA),  19 de março de 2020.                                       
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 535651

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 457 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/210667,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 04.03.2020, o período de gozo das férias do 
servidor DANGELO WESLEY OLIVEIRA MENDES, Id. Funcional nº 5924567-
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Laboratório 
Central, concedidas através da Portaria Coletiva nº 154/ 31.01.2020, pu-
blicada no DOE nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 19.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 535537
PORTARIA N.º 458 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do AILTON RODRIGUES 
BORGES, Id. Funcional nº 57206232-1, ocupante do cargo de MARINHEI-
RO FLUVIAL DE CONVÉS, lotado no 8º Centro Regional de Saúde - Breves, 
no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 22 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2018, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no 
DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 535547
PORTARIA N° 456 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/225055,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 20.03.2020, 
o período de gozo das férias do servidor BRENO HENRY DOS SANTOS 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5424014-2, ocupante do cargo de Diretor, lo-
tado na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
concedidas através da PORTARIA Nº 346/ 09.03.2020, publicada no DOE 
nº 34.138/10.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 19.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 535519

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL DE SELEÇÃO N° 01 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO DE HORARIO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA torna público e 
para conhecimento dos interessados em participar do CHAMAMENTO PÚ-
BLICO, o qual tem por objeto a seleção de entidades de direito priva-
do, sem fi ns lucrativos, qualifi cadas no Estado do Pará como Organização 
Social em Saúde interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para 
o fomento, gerenciamento, operacionalização e execução de atividades e 
serviços de saúde a serem desenvolvidos no Hospital Regional de Tucuruí 
- HRT situado na cidade de TUCURUÍ, Pará, que foram EFETIVADAS ALTE-
RAÇÕES NO HORÁRIO. Em face das alterações dos voos, mantendo-se o 
dia 23 de março de 2020, resignando somente o horário para às 15 horas 
(Horário de Brasília), sede da SESPA, na Avenida João Paulo II, 602 - Mar-
co, Belém - PA, CEP: 66087-048.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde

Protocolo: 535576
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 038/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 073/SESPA/2019, Processo nº 2019/322839, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 03/03/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.133 de 04/03/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do componente especializado de assistência farmacêutica (CEAF) 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 20/03/2020 a 19/03/2021.


